
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019 Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Brotas

 de Macaúbas publica

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO 46/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
DECRETO FINANCEIRO 48/2018
DECRETO FINANCEIRO 49/2018
DECRETO FINANCEIRO 50/2018

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 46/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 54.797,56
(CINQUENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS E
NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 5.253,67
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.502,45

8.756,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.756,12

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.459,43

22.459,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.459,43

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 14.149,21
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.432,80

23.582,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.582,01

Total Geral: 54.797,56

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL
1001 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMAS E APARELHAMENTO DO PRÉDIO DA

CÂMARA MUNICIPAL
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.905,00

1.905,00Soma da Ação:
2001 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.779,04
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 153,13
31903400 - 0100000 Outras Desp. de Pess. Dec. de Cont. de Terc 1.000,00
31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

16.932,17Soma da Ação:
2002 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - AGENTES POLÍTICOS DO PODER LEGISLATIVO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.271,99
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 60,67

10.332,66Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.521,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.410,82
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.222,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.726,40
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 380,90
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 100,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 466,61
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

24.127,73Soma da Ação:
2004 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 1 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 46/2018
1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.797,56

Total Geral: 54.797,56

03/12/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 3 de dezembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 2 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.000.317,73 (UM MILHÃO E TREZENTOS E
DEZESSETE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10.798,18

10.798,18Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.775,20

15.775,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.573,38

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
1047 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 310,00

310,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.841,64
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 35.785,43

53.627,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.937,07

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 47.000,45

47.000,45Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.781,35
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.186,36

11.967,71Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33904100 - 0100000 Contribuições 220,00

220,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.188,16

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.065,52

1.065,52Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 4.283,27
31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 3.432,15

7.715,42Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.138,10

20.138,10Soma da Ação:
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0115000 Material de Consumo 3.591,79

3.591,79Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.415,65

190.415,65Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 1 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado 74.953,90
31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.515,85
31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 22.760,15
33903000 - 0119000 Material de Consumo 5.000,00

182.229,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 405.156,38

0503 UNIDADE DE CULTURA
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.229,86
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.280,00

9.509,86Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.462,75

1.462,75Soma da Ação:
2039 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CIVICAS E COMEMORATIVAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.310,75

2.310,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.283,36

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 300,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.255,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.366,90

7.921,90Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.897,17
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.931,44
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 71,05
33903900 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 195,62

5.095,28Soma da Ação:
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903000 - 0329000 Material de Consumo 1.856,00

1.856,00Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0329000 Contratação Por Tempo Determinado 1.020,00
31901300 - 0329000 Obrigações Patronais 2.634,40
33903000 - 0129000 Material de Consumo 130,00
33903000 - 0329000 Material de Consumo 540,80

4.325,20Soma da Ação:
2073 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 1.636,00

1.636,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.834,38

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.098,80

2.098,80Soma da Ação:
2142 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.176,37

3.176,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.275,17

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.328,55
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.714,12

7.042,67Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 16.139,82
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.013,57

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 2 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
24.153,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.196,06

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 640,39
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 755,55

1.395,94Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.786,30

32.786,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.182,24

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 8.074,41

8.074,41Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0114000 Passagens e Despesas Com Locomoção 346,50
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.726,09
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.262,24
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 12.872,30

22.207,13Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 65.670,45
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.602,66

109.273,11Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.782,32
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 272,84

2.055,16Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.448,78
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.210,00

13.658,78Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 260,00

260,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 155.528,59

1001 UNIDADE DE OBRAS
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.877,46
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 24.988,73

41.866,19Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0142000 Material de Consumo 6.469,74

6.469,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.335,93

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 192,83

192,83Soma da Ação:
2136 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.364,91
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.790,08

100.154,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.347,82

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.886,27
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 11.502,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 3 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
37.388,27Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.111,40
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.409,37

4.520,77Soma da Ação:
2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.570,15

4.570,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.479,19

Total Geral: 1.000.317,73

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.129,81
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.180,00

4.309,81Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.530,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.234,94

5.764,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.074,75

0202 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 4,51

4,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4,51

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 360,00

360,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.923,90
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 138,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 35.412,39
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 17.438,71
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.245,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.109,34
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 36,17

116.303,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.663,51

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 32.138,93

32.138,93Soma da Ação:
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 0,01

0,01Soma da Ação:
1016 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO GASTO

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90,00

90,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 34.500,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 18.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 4 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 802,73

53.707,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 86.936,67

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1029 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 0104000 Obras e Instalações 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:
1036 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

44905100 - 0104000 Obras e Instalações 12.000,00
44905100 - 0115000 Obras e Instalações 19.591,79

31.591,79Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.345,46

3.345,46Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 38,94
33903000 - 7101000 Material de Consumo 11.510,66
33903400 - 7101000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 6.983,97
33903500 - 7101000 Serviços de Consultoria 4.000,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.823,06
33904000 - 7101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00
33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 21.877,64

54.234,27Soma da Ação:
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 63.182,75

63.182,75Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 7101000 Material de Consumo 13.542,50

13.542,50Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 769,01

5.769,01Soma da Ação:
2024 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33903400 - 0119000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 44.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
44905200 - 0119000 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

71.000,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 2.445,69
31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 74.953,90
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.593,20
31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 924,99
31909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 15,47
33903200 - 0119000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.656,00
33903500 - 0119000 Serviços de Consultoria 10.000,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.280,31
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

99.369,56Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33903000 - 0119000 Material de Consumo 7.600,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 402,84
33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.020,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.421,06

48.443,90Soma da Ação:
2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
2201 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA AGRÍCOLA

33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 23.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 5 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
23.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.179,24

0503 UNIDADE DE CULTURA
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 16,70
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 37,48

3.054,18Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 9,90

9,90Soma da Ação:
2029 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DE

CULTURA
33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 90,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90,00

180,00Soma da Ação:
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 90,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.585,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.710,25

47.385,25Soma da Ação:
2050 MANUTENÇÃO DA CASA DE CULTURA DO MUNICÍPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,15

0,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.629,48

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.677,71

2.677,71Soma da Ação:
2051 INCENTIVO AO ESPORTE, SAÚDE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.382,41

3.382,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.060,12

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1060 REQUALIFICAÇÃO DO CRAS

44905100 - 0329000 Obras e Instalações 73,65

73,65Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.787,91
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.461,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.304,00

16.552,91Soma da Ação:
2032 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.655,11
33903200 - 0329000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 4.647,37

15.302,48Soma da Ação:
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 35,84

35,84Soma da Ação:
2057 GESTÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.500,00
33903000 - 0329000 Material de Consumo 1.525,80
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.901,02

22.926,82Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 1.447,93
31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 389,12
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.902,42

7.739,47Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 6 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
Soma da Unidade: 62.631,17

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
1037 AMPLIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA NO MUNICÍPIO

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 30,00

30,00Soma da Ação:
1043 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 108,00
44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 90,00

198,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 90,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 90,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 90,00

270,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 6,40
33903000 - 0100000 Material de Consumo 12.474,70
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 200,00

12.681,10Soma da Ação:
2016 GESTÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 12.056,68
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90,00

12.146,68Soma da Ação:
2018 APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES - GARANTIA SAFRA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 416,00

416,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.741,78

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 81,50
33903000 - 0100000 Material de Consumo 729,11
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 460,28

1.270,89Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 311,20

311,20Soma da Ação:
2014 GESTÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 90,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 128,21

218,21Soma da Ação:
2036 INCENTIVO AO TURISMO LOCAL, REGIONAL E CULTURAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 90,00
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 225,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 90,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

705,00Soma da Ação:
2086 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO LOCAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 180,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 180,00

360,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.865,30

0802 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE
1045 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 90,00

90,00Soma da Ação:
1057 MELHORAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 7.439,15
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4,33
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.086,40

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 7 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
9.529,88Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DA QUALIDADE DA ÁGUA, SOLO E AR
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 166,24

166,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.786,12

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1025 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 19.166,50

19.166,50Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.681,80
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.540,00

7.221,80Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 4.519,64
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.383,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.040,03

8.942,67Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 148,87
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 13,11

161,98Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903000 - 0114000 Material de Consumo 433,25
33903000 - 6102000 Material de Consumo 18.384,89
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.743,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.992,82

37.553,96Soma da Ação:
2101 ATENÇÃO AOS SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.325,00

7.325,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 680,67
33903000 - 0114000 Material de Consumo 747,34

1.428,01Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.538,92
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 6.069,97
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 3.202,04
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 238,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 1.979,93
33903000 - 6102000 Material de Consumo 900,90
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7.273,70
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 601,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.094,46
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.762,48

26.661,40Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 32.009,17
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.232,59
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.153,42

37.395,18Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.047,56
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.558,80
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 1.419,36
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.096,56

13.122,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.978,78

1001 UNIDADE DE OBRAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 8 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018
1019 REQUALIFAÇÃO ESTRADAS VICINAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 108,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90,00

378,00Soma da Ação:
1026 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 160,00
44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 90,00

250,00Soma da Ação:
1032 REQUALIFICAÇÃO DE BENS DE USO COMUM

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90,00

90,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.820,00

1.820,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 226,70
33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.269,30
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.570,73
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.060,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.403,69

18.530,42Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 180,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180,00

540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.608,42

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,40

0,40Soma da Ação:
2136 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 170,90

170,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171,30

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 687,56
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 9,04

696,60Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59,00

59,00Soma da Ação:
2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.404,57

1.404,57Soma da Ação:
2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0142000 Material de Consumo 6.469,74
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 184,42
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.172,25

15.826,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.986,58

Total Geral: 1.000.317,73

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 9 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 47/2018

03/12/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 3 de dezembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 10 de 10

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 48/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 281.690,37
(DUZENTOS E OITENTA E UM MIL E SEISCENTOS E
NOVENTA REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.629,30

3.629,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.629,30

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.450,00

21.450,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0114000 Material de Consumo 175,98
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66,75

242,73Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000 - 0114000 Material de Consumo 5.370,50
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.122,14
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 748,09

7.240,73Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 545,68
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7.271,73
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.847,82

12.665,23Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.480,00
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 19.388,38
33903000 - 0114000 Material de Consumo 22.662,18
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 28.365,59
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.530,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.762,00

176.188,15Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 22.753,50

22.753,50Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.600,00
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 6.027,35
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.893,38

37.520,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 278.061,07

Total Geral: 281.690,37

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0110000 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 3.629,30
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 256.611,07
6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 21.450,00

Total Geral: 281.690,37

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 1 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 48/2018

03/12/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 3 de dezembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 2 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 49/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 12.984,77
(DOZE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO
REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0329000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7.178,86
33903900 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.785,91

11.964,77Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0329000 Contratação Por Tempo Determinado 1.020,00

1.020,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.984,77

Total Geral: 12.984,77

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0329000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 12.984,77

Total Geral: 12.984,77

03/12/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 3 de dezembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 1 de 1

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00350 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

DEZEMBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 50/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1 / 2017,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 12.656,00 (DOZE
MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.256,00

4.256,00Soma da Ação:
2201 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA AGRÍCOLA

33509200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.400,00

8.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.656,00

Total Geral: 12.656,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.256,00

4.256,00Soma da Ação:
2201 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA AGRÍCOLA

33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 8.400,00

8.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.656,00

Total Geral: 12.656,00

03/12/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 3 de dezembro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 15/02/2019 Página 1 de 1

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
CD7117DAF2D02295B990FDECC31E3869


		2019-02-15T17:14:10-0300




